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A VII. ötéves tervidőszak előtt
A jövede/emszabályozástól a vállalati önállóságig

(Júniusi számunkban megje* 
lent írásunk folytatása.)

Tombácz Miklós, az Ipari Mi­
nisztérium főosztályvezetője a 
jövedelemszabályozás változá­
sával kapcsolatos számítások­
ról beszélt. A minisztérium ré­
széről komplex anyag készül, 
5 variációban modellezik az el­
képzeléseket. A változások mér­
téke éppen ezért még nem el­
döntött kérdés, viszont az alap- 
*lvek már ismertek:

— a nyereségarányos elvo­
nás csökkenjen (jelenleg átla­
gosan 55°/q, a cél 35—40%).

— a bérarányos elvonások 
növekedjenek (most 40%, s ez 
55—60% körül alakuljon).

Ezek a változások széthúzzák 
o vállalati mezőnyt. Mi várha­
tó a bérszabályozás terén? Meg 
kell szabadulni a fékektől, s 
1985-től az ún. kísérleti („klub”) 
bérszabályozást be kell vezetni. 
Előreláthatólag három típus 
kerül bevezetésre:

— keresetszint-szabályozás: 
oz egyének éves jövedelme 
olapján, progresszíven adóznak 
o vállalatok,

— keresetnövekmény-szabá­
lyozás: a vállalati átlagos kere­
setnövekedés alapján kell 
odázni (ez ott előnyös, ahol a 
bérarányos nyereség magas. 
Pl.: vállalatunknál is).

— központi szabályozás ma- 
érvényben azoknál a válla­

latoknál, ahol a nyereségnöve­
lésre nem lehet ösztönözni.

Thuma József, az Országos 
\vhivatal csoporfőnöke, a VII. 
Ötéves terv ipari koncepcióját 
tózolta az előre prognosztizál­
ható külső (nemzetközi) válto­
zások tükrében.

Külső változások
— kedvező fordulatra nem 

számíthatunk (politikai légkör, 
9azdasági együttműködés, 
■Punka megosztás stb.)
_ — a nemzetközi hitelpiac 
Összeomlása nem várható, de 
lojlődés sem

— a fejlődés ütemét a kon- 
'•ertibilis valutában fennálló 
'irtózásaink fogják meghatá­
rozni (1987-ig nagy lesz a te­
her, némi könnyebbedés 1988 
Otán várható)

— a nemzetközi kereskede­
lem élénkülni fog, de ebből a 
mi gazdaságunk nem jut előny­
höz, hiszen a keresett cikkekből 
a termelési lehetőségeink mi­
nőséget nem biztosítanak

— a dollár elszámolású for­
galomban jelentős cserearány­
romlás várhatóan nem lesz

— szocialista országokkal 
kapcsolatos forgalmunkban elő­
térbe. kerülnek az energiaigé­
nyeink, melyért több mezőgaz­
dasági és könnyűipari cikkel 
kell fizetnünk

— a belső tényezők nem nö­
velhetők: a munkaerőgondok 
1989-től megszűnnek. ,ő— ó 
san képzett munkaerő sok, de 
munkájuk kihasználása ala­
csony színvonalon áll.

Mi lehet ezek után a gazda­
ságpolitikai célkitűzésünk a VII. 
ötéves tervben?

— fizetőképesség megtartá­
sa

— elért életszínvonal meg­
őrzése

— a gazdasági növekedés 
üteme csak valós teljesítménye­
ken alapulhat

— az importigényesség csök­
kentését stabilizálni kell

— a megtakarító (anyag, 
költség stb.) programokat nö­
velni szükséges;

Ipari
tervelgondolások

— lényeges változást kell el­
érni a vezetés, szervezés terüle­
tén

— az ipari beruházási ará­
nyokat a feldolgozóipar javára 
kell eltolni

_ — a fejlesztések exportorien­
táltak legyenek

— a veszteséges termelést, 
termékeket vissza kell szorítani

— a hulladékanyagok hasz­
nosítását elő kell segíteni.

Deák János, az Ipari Minisz­
térium főosztályvezető-helyette­
se a vállalatirányítás, vállalati 
önállóság kérdéseivel foglalko­
zott. Sok szó esett már az új 
vállalati formák bevezetésének 
szükségességéről.

Mi a cél, mik a rendezőel­
vek?

— Oldódjon a függőségi vi­
szony az államigazgatástól, s 
ezzel a vállalati érdekeltség 
centruma kizárólag a hatékony­
ság növelése legyen.

— A hosszú távú vállalati 
vagyongyarapítást kell segíteni, 
nem pedig az éves nyereség 
növelését.

— Kollektív vezetési elemek 
elősegítése, az operatív dönté­
sekben nagyobb szabadság.

— A dolgozók bérmunkás­
tudatát csökkenteni kell és egy­
idejűleg növelni a tulajdonosi 
szemléletet, melynek egyik 
módja a vezetésbe való bevo­
nás lehet.

Aj vállalati
formák

© Állami irányítás alatt álló 
vállalatok, melyeknél a jelenle­
gi irányítás nem változik. Ide a 
nem versenyszférában működő 
vállalatok fognak tartozni, pl.: 
egészségügyi, kulturális, köz­
szolgáltatás területéről.

Titkári értekezlet
Az EDOSZ titkársága Pécsett 

rendezte meg — 1984. június 
21—22-én — az iparági szak- 
szervezeti titkári értekezletet. 
Ezen az értekezleten az összes 
dohányipari és söripari válla­
lat szakszervezeti bizottsági tit­
kárai vettek részt. A kétnapos 
rendezvényt részben a Pannó­
nia Sörgyárban, részben a Pé­
csi Dohánygyárban tartottuk 
meg, dr. Szilágyi László 
ÉDOSZ-titkár vezetésével.

Ezeknek az értekezleteknek 
általában két célja van: egy­
részt tájékoztatást kapunk a 
legfontosabb kül-, belpolitikai, 
valamint gazdasági, belső szak- 
szervezeti problémákról, más­
részt előre kiadott szempontok 
szerint be kell számolnunk mun­
kánk egy részéről. Az értekez­
let első napja nagyrészt azzal 
telt el, hogy Szilágyi elvtárs a 
választásokról előzetes infor­

Ara: 1,80 Ft

© Választott testület által 
irányított vállalatok, ezek első­
sorban a kisvállalatok (általá­
ban 300 fő dolgozólétszám 
alattiak) lesznek. Teljesen elsza­
kadnak a központi irányítás­
tól, szabadon alakíthatják tevé­
kenységi körüket.

© Vállalati Tanács által irá­
nyított vállalatok, ide a közép- 
és nagyvállalatok lesznek be­
sorolva. Bizonyos alapítói több­
letjogok megmaradnak a mi­
nisztériumoknál.

© Lesznek még másodlagos 
vállalati formák is, így: közös 
vállalat, leányvállalat, társulás, 
KFT, RT.

Az új formára való áttérés 
hosszabb folyamat lesz, meg­
kezdődik 1985-ben és majd 
1986 végére fejeződik be.

A konferencián a külkereske­
delmi, valamint a monetáris 
(pénzügyi) szabályozás újdon­
ságaival foglalkozó előadások 
is elhangzottak, majd az össze­
foglaló ajánlások megfogalma­
zásával véget ért a kétnapos 
tanácskozás.

Simon Éva

mációt adott és ezzel kapcso­
latban az szb-titkár kollégáktól 
véleményt kért, tapasztalokat 
gyűjtött.

A második napon került sor 
a beszámoltatásra, melynek té­
mája a szakszervezet ellenőrzé­
si tevékenysége volt. Tekintet­
tel arra, hogy a tájékoztatás 
és a vita elég sok időt elvett, 
a beszámolást az egyik sör­
ipari vállalattól és a Dohány­
gyártól kérték.

A szakszervezet ellenőrzési 
tevékenysége igen nagy jelen­
tőségű akkor, ha az adott 
alapszerv ezzel a jogosítvány­
nyal élni tud. A központi veze­
tőség azért is tűzte ezt napi­
rendre, mert a jövőben ezt sok­
kal komolyabban, konkrétab­
ban és eredményesebben kell 
végeznünk.

Sigora Irma

Tíz év

Felhívás!

Először arra gondoltam: kezembe veszem a Pécsi Dohány­
gyár 'című üzemi újság eddig megjelent összes számát — 
mondjuk: százhúsz példányt —, végiglapozom, a légen meg­
jelent írásokból egy szemelvényt állítok össze, s ki-ki leszűr­
heti magának belőle a tanulságot: hogyan változtak a kö­
rülményeink — amelyekről a lap beszámolt —, hogyan vál­
toztak az írások, hogyan változtunk mi magunk. De eszembe 
jutott az is: minek ide válogatási Hiszen éppen a közel­
múltban kezdtük el megjelentetni Móré Jánosnak a gyár 
történetével foglalkozó sorozatát, előbb-utóbb itt is bukkan­
hatunk majd a közelmúlt eseményeire.

Közelmúlt? Valóban: hosszú idő tíz évi Kell-e — és mek­
kora — fontosságot tulajdonítanunk annak, hogy a Pécsi 
Dohánygyár, e patinás üzem dolgozóinak lapja éppen tíz­
évest Lehet-e közelmúltnak mondani az évtizeddel ezelőtti 
júliust, amikor először olvashattunk ebben az újságban ma- 
gunkrólt

Magam is úgy érzem: innen nézve hosszú idői S milyen 
„görbe utakon" derül ez néha ki I Amikor például — min­
den hónapban egyszer — összeül a szerkesztő bizottság, s 
azon töri a fejét: mi legyen a témája' a „Műhelyekben be­
szélik ..." című sorozat következő írásának? Ezt is megírtuk 
már... Erről három hónapja szóltunk ... Kiderül: nem köny- 
nyű olyan új témára találni, ami ne szerepelt volna már 
Írásainkban — hiszen tíz év alatt annyi mindenről lehet be­
szélni I

Munkáról, persze, elsősorban, s munka mellett. Mert min­
den egyes sor „magánszorgalom" eredménye. írásaink egyi­
ke sem „profi szerző", hivatása szerint betűvetéssel foglal- 
ko szerző műve, s minden álszerénységet mellőzve, tegyük 
hozzá: a cikkek nem amatőrszintűek. A Pécsi Dohánygyár, 
tízéves története során, nem egyszer kapott elismerő értéke­
lést, s ebben benne van témaválasztása, az írások magas 
színvonala, a gyár életét szorosan követő-kísérő, a változá­
sokat hűen bemutató tartalma is.

Valóban felesleges lenne most, a jubileum kapcsán ál­
szerénynek mutatkozni. Maga a tíz év a biztató: a szerkesztő 
bizottság úgy érzi, várják a megjelenés napját a gyár dol­
gozói. Hiszen a mindenkit érdeklő információkon túl — 
ugyan, ki ne olvasná el az újságban, milyen elvek szerint 
alakul a bérfejlesztési — a régi dolgozók bemutatásán ke­
resztül, a sporton és a keresztrejtvényen át a kiskertművelé­
sig — mindenkihez igyekszünk szólni.

De túlzó lenne azt mondani: minden rendben van! Nincs 
erről szól. Újságunk szerzőinek — mint mondtam — nem 
az az elsőrendű feladata, hogy cikkeket írjanak. Lassan- 
lassan kialakult ugyan egy mag — nem sok emberről van 
szó —, akik rendszeresen megjelentetik cikkeiket — de so­
kakat hiányolunk. Azokat a dolgozókat, akiknek van mon­
danivalója a munkahelyi légkörről, az anyagellátásról, a 
szociális helyzetről, a mosdók-fürdők állapotáról, az üzemi 
konyháról, a vezetők—beosztottak kapcsolatáról, a munka- 
védelemről, a kereseti lehetőségekről, az új és a régi dol­
gozók összeszokottságáról, a brigádéletről, a gyár fiatal­
jairól ...

Minek soroljam? Mindenről, ami a gyárban, a gyárral 
kapcsolatban történik. Mondjuk így: ez lenne a következő 
tíz év feladata. A lap tehát mindenki előtt nyitott, s amilyen 
örömmel mondhatjuk, hogy tíz év már mögöttünk van, olyan 
bizalommal nézünk annak elébe, hogy az írásokban meg­
fogalmazott véleményeken keresztül még gazdagabb lesz 
a következő évtizedünk.

A szerkesztő bizottság

A Sopianae cigaretta iránti 
kereslet növekedésének hatásá­
ra a DOHESZK korábbi megren­
delését megnövelte, és több ci­
garetta gyártását kéri a Pécsi 
Dohánygyártól. Ennek a teljesí­
tését akadályozó legsúlyosabb 
tényező az import keret véges 
volta. A piaci ellátatlanságok 
elkerülésének érdekében válla­
latunk minden olyan lehetősé­
get megragad, amely tőkés im­
portanyag-megtakarítást ered­
ményez, és ami által a több ci- 
cigaretta termeléséhez szüksé­

ges importanyagok biztosítha­
tók.

Ezúton hívjuk fel minden dol­
gozónk figyelmét a fentiekre, és 
várjuk javaslataikat. Jelen kö­
rülmények között még a maga­
sabb hazai anyagár sem ki­
záró tényező. Minden esetben 
a többletköltség és az ily mó­
don felszabaduló importkeret 
aránya dönti el, hogy érde­
mes-e a helyettesítést elvégez­
ni, vagy sem. Természetesen a 
helyettesitő anyag alkalmazása 
nem járhat minőségromlással 
vagy a selejt növekedésével.

duálist rendezett a Pécsi Dohánygyár a Malomvölgyben. A színes, programokban gazdag napról lapunk 4. oldalán olvasható tudósításban számolunk be.
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A műhelyekben beszélik...

A bérfejlesztésről
MERA9I50
a £gyárban

Leállás
augusztus II-20-ig

Lezajlottak vállalatunknál a 
bérfejlesztések. Kinek nagyobb, 
kinek kisebb a megelégedett­
sége.

Meglepetést nem okozott, kü­
lönösen nem a műszaki osztály 
villamoscsoportjában. A mű­
szaki osztály vezetője sajátos 
módon oldotta meg a béreme­
lést.

A kapott összeget, a törzs­
bért arányosan felosztotta az 
egyes területek között, és ezzel 
ő kilépett a további teendők­
ből, növelvén az üzemi demok­
ráciát, csökkentvén saját gond­
ját.

A villamoscsoport vezetője 
Sülé Gábor felismerte helyzeti 
előnyét: itt a lehetőség, hogy 
a dolgozókat bevonja egymás 
munkájának értékelésébe és 
ezen keresztül a bérfejlesztés 
szétosztásába.

— Az osztályvezetőtől meg­
kaptam a keretösszeget, amely- 
lyel rendelkezem az órabér vál­
toztatásoknál — mondja Sülé 
Gábor. — A hozzám tartozó 
munkaterület két csoportra osz­
lik, az elektroműszerészekre és 
villanyszerelőkre. Készítettem 
magamnak egy bérfejlesztési 
jeavzéket, támaszkodva az ál­
talában ismert munkateljesít­
ményekre. Ezt nem volt szándé­
komban továbbadni, önkontroll­
ként eltettem magamnak. Ez­
után hivattam a csoportvezető­
ket, meamondtam, hoqy a szak- 
szervezeti bizalmira támaszkod­
va tegyék meg javaslatukat a 
béremelésre, természetesen ala­
pos átaondoláshoz időt enged­
ve nekik.

— A villanyszerelők és az 
elektroműszerészek csoportveze­
tőié szólt, hoqy a bérfejlesztési 
megbeszélések miatt össze kell 
hívni a csoportban dolgozókat 
— veszi át a szót Kafics Ernő 
szakszervezeti bizalmi. — Ter­
mészetesen a két csoport ré­
szére külön-külön volt a meg­
beszélés.

A csoportvezető előterjesztet­
te a javaslatát, melyhez véle­
ményeket kért Az egyik közös- 
séq egyetértett a felosztással, 
mía a másik csooortban ko­
moly viták alakultak ki.

— A viták nem tolódtak-e el 
olyan iránvba. hoqy egyes dol­
gozók saiát sérelmeiket han­
goztatták?

— Nagyon örültem, hogy a 
felszólalások nem önérdekből 
történtek, és nem fajult el a 
vita olyan irányba, hogy „én 
többet dolgozom és többet ér­
demiek.”

— Jó megoldásnak tartják a 
dolgozók ezt a nyílt fórumú bér­
fejlesztést?

Bodnár László elektroműsze­

Alapítva: 1906
A Pécsi Dohánygyár története II.

A háborút követően 1923 jú­
liusában kezdődött ismét a ter­
melés, s novemberben már 413 
fő dolgozott. Az újra felszerelt 
gyár gépesítettségi színvonala 
lényegesen meghaladta a ko­
rábbit. Az előkészítésben csutá- 
zógépeket, nedvesítő berende­
zéseket, nagy teljesítményű do­
hányvágó gépeket helyeztek 
üzembe, lényegesen korszerűbb 
hüvelykészítő és szivarkagyártó 
gépek kerültek üzembe helye­
zésre a gyártás területén. Dön­
tő többségében a dohány és 
cigaretta csomagolásának gé­
pesítését is megoldották.

A technikai és technológiai 
fejlődés 1944-ig — az 1929— 
1933-as gazdasági válságot le. 
számítva — töretlenül folytató­
dott Ebben az időszakban nem­
csak a termelés gépesítésére, 
hanem egyéb gazdaságosságot, 
termelékenységet növelő és 
munkakörülményeket javító fej­

rész a dolgozók oldaláról így 
látja:

— Lényegében igen, nagy 
előrelépés az előzőekhez ké­
pest, amikor a bérlapon tud­
tuk csak meg az új fizetésün­
ket. Nem tetszett, hogy sokan 
hiányoztak a megbeszélésről, a 
műszakos dolgozók nem jöttek 
be. Ezen a fórumon a csoporton 
belüli bérekről kaptunk csak 
tájékoztatást, azt láthattuk, 
hogy nálunk hogyan valósult 
meg a differenciált béremelés 
és mennyi az órabér. Azt viszont 
nem tudjuk, hogy a termelési 
osztályon, a gépek mellett dol­
gozó műszerészek fizetése meny­
nyi.

Mi, műszaki osztályon dolgo­
zók úgy érezzük, hogy mindig 
indokolatlanul el vagyunk ma­
radva a bérezésben a termelési 
osztály mögött.

— Mit tennének annak érde­
kében, hogy a jövőben még 
jobban történjék a bérfejlesz­
tés?

Katics Ernő: — Meghívnánk 
valamelyik vállalati vezetőt, aki 
az osztályok közötti elosztás el­
véről is tájékoztatna, megvilá­
gítaná a kérdéseket és meg­
hallgatná egyben a hozzászó­
lásokat is.

Sülé Gábor munkahelyi veze­
tő ezekkel zárja: nagyon örül 
annak az előrelépésnek, a de­
mokrácia szélesebb körű érvé­
nyesítésének, valószínűleg a 
legközelebbi még ennél is job­
ban fog sikerülni.

Molnár Adámné

Valuta - 
turistáknak
Változott a külföldi utazások­

hoz igényelhető valutakeret 
mértéke 1984. június 26-tól. A 
turista kiutazási engedéllyel 
utazók háromévenként, egyszeri 
felhasználásra személyenként és 
naponként 1080 forintnak, leg­
feljebb 14 napra 15 200 forint­
nak megfelelő konvertibilis va­
lutát vásárolhatnak.

A szülő útlevelében szereplő 
14 éven aluli gyermek részére 
— a kinttartózkodás időtarta­
mától függetlenül — a szülők 
gyermekenként 2400 forintért 
igényelhetnek konvertibilis valu­
tát.

Látogató kiutazási engedél­
lyel rendelkezők — a szülő út­
levelében szereplő gyermekek­
nek is — személyenként 2200 
forintnak megfelelő konvertibilis 
elszámolású valutát vásárolhat­
nak.

lesztést is végrehajtottak. A 
fontosabb épületeket felvonók­
kal látták el, a központi gyártá­
si épületben modern porelszívó- 
rendszert építettek ki. 1936-ban 
elkészült az iparvágány.

Fontos és a gyár technikai 
színvonalát hosszú időre meg­
határozó beruházás történt 
1940-ben, amikor is az üzembe 
helyezésre került 3 db Triumph 
cigarettagyártó-gép (egy gép 
teljesítménye 480 000 db ciga- 
retta/műszak) és 1 db Niep- 
mann csomagológép (teljesít­
ménye 1,5 millió db/műszak).

Az országos szivarkatermelés- 
ben 1925-től a pécsi gyár je­
lentős helyet foglalt el. A fő­
városi nagy dohánygyárak után 
legmagasabb termelést produ­
kálta. Az 1943. évi 2,9 milliárd 
össztermelésből 722 milliót a 
pécsi gyár termelt.

A második világháború idő­
szakában ismét a hadi megren-

Az 1984. évi beruházási terv­
ben a számítástechnikai fej­
lesztés részére szerepelt egy 
darab MERA 9150-es számító­
géprendszer beszerzése. A ter­
veknek megfelelően a berende­
zés szállítását és üzembeállítá­
sát a lengyel MERAMAT cég 
június végén megkezdte.

A MERA-rendszer egy haté­
kony, interaktív (közvetlen 
adatbevitel, lekérdezés), bil- 
lenytűlemez-irányú adatbeviteli 
rendszer. A számítógép adato­
kat képes fogadni billentyűál­
lomásokról, távoli billentyűál­
lomásokról, kártyaolvasóról, 
mágnesszalagról vagy távbe­
szélőhálózaton keresztüli adat­
forrásokról és az adatokat a 
megkívánt output (kimeneti) 
formátumokká feldolgozni, ki­
finomult bemeneti ellenőrzé­
sek, rekord és batch (adatkö- 
teg) végszerkesztések, rendező­
rutinok és output-programok 
révén. A MERA-rendszer adat­
bevitelének elsődleges módsze­
re a billentyűállomásról törté­
nő közvetlen adatbevitel. A 
rendszer egy központi vezérlő­
csoportja egyidőben összesen 
32 változó jellemzőkkel rendel­
kező billentyűállomást képes 
kezelni. A normál MERA-rend­
szer elrendezése az alábbiak­
ból áll:

— billentyűállomások (max. 
32)
'— adatmegjelenítő (CRT — 

katód súg árcsöves)

delések következtében a terme­
lés mind cigaretta, mind do­
hány vonatkozásában jelentő­
sen megnőtt.

A gyár második fejlődési és 
történeti szakasza 1944. novem. 
bér 29-vel zárult. Ebben az idő­
szakban az 1914. évi termelést 
figyelembevéve a gyár cigaret­
tatermelését 19-szeresére, ciga­
retta- és pipadohány-termelé­
sét pedig hatszorosára növelte.

A második világháborúban 
Pécs városához hasonlóan a 
gyár sértetlen maradt. 1944. 
november 27-én a visszavonuló 
fegyveres alakulatok, majd a 
polgári személyek a kész- és 
félkésztermékeket széthordták. 
Elrendelték a teljes kiürítést, 
továbbá az épületek felrobban­
tását. Erre azonban a szovjet 
csapatok gyors előrenyomulása 
következtében nem került sor, a 
gyárat ugyanis 1944. november 
28-án éjjel elfoglalták.

1944. december 3-án meg­
kezdődött a gyár rendbehozata­
la, anyaggal való ellátása és
1945. július 7-ig a szovjet had­
sereg részére termelt, mégpedig 
381 tonna csomagolt cigaretta­
dohányt, és 263 millió cigaret­
tát. A haditermelés időszaká­
ban a gyár létszáma 495 fő 
volt. Móré János

— központi feldolgozó
— központi lemez
— mágnesszalagos egység 

(max. 4)

— perifáriás berendezések 
(nyomtató, optikai jelolvasó, 
kártyaolvasó, távadatátviteli 
berendezések).

A gyárunk által megrendelt 
berendezés kiépítettsége a kö­
vetkező lesz:

— billentyűállomás 12 db
— központi feldolgozó 128 

kbyte tárkapacitással
— központi lemezegység 24 

Mbyte kapacitással
— mágnesszalagos egység 

2 db sornyomató

(1 kbyte kb. 1000 betű, 1 
Mbyte kb. 1 millió betű tárolá­
sára alkalmas.)

A fent leírt kiépítettség foko­
zatosan kerül leszállításra és 
üzembe helyezésre. Jelenleg az 
első lépcső szerelése folyik, 
mely a központi feldolgozót 
(központi egységet) 12 db bil­
lentyűállomást (terminált) 1 db 
mágnesszalagegységet, a
nyomatát, és 10 Mbyte-nyi le­
mezkapacitást jelent.

A berendezés üzembe állítá­
sa lehetővé teszi, hogy a ko­
rábbi cikkben vázolt feladato­
kat határidőben teljesíthessük, 
esetleg azon felül jelentkező 
egyéb számítástechnikai feldol­
gozások is méq ez esztendőben 
megvalátíshatók lesznek.

Lapzártakor a berendezés 
tesztelése folyik.

Csömör Miklós

Testvérlapjaink írják
A „Nyíregyházi Dohány Fer­

mentáló" júniusi számában ol­
vastuk.

„A kisüzemi dohányszáríták.”
A kül- és belföldi piaoi le­

hetőségek a mesterséges szárí­
tású dohányok értékesítésének 
kedveznek, ezért a természetes 
szárítású dohányok termesztési 
területe csökken. A mestersé­
ges szárítású Virginia típusú 
dohányok értékesítésénél ki­
emelt feladat az export áru­
alap növelése.

Jelenleg elsősorban a nagy­
üzemekben van lehetőség a 
Virginia dohányok korszerű 
technológiával történő termesz­
tésére, mivel ott adottak a ter­
mesztés feltételei (pl. mester­
séges szárító). A vállalati terv 
szerint ‘nagyobb ütemben sze­
retnék javítani a minőséget a 
dohánytermelő gazdaságokban. 
De a nagyüzemi termesztésben 
rejlő tartalékok mellett a minő­
ség fokozottabb javítása céljá­
ból célszerű bevonni a Virginia 
dohány termesztésébe a ház­
táji gazdaságokat is, a ‘nagy­
üzem integrálásával. Az export

Ebben az évben is sor kerül 
a gyárban üzemelő berendezé­
sek nagyjavítására úgy, hogy a 
gyár termelési része állni fog. 
A tervezett idő eredetileg au­
gusztus 4—20-ig volt megha­
tározva. Sajnos ezt a kéthetes 
időtartamot le kellett rövidíte­
nünk egy hétre azért, hogy a 
fogyasztók többletigényét ki 
tudjuk elégíteni. Így a végleges 
időpont augusztus 11—20-ig 
terjedő időszakra lett módosít­
va, ezért a műszaki osztály a 
leállási időszak alatt dolgozza 
le a karácsony és szilveszter 
közötti munkanapokat.

Természetesen ebben a ki­
lenc „munkanapban" — amely­
ben benne vannak a szomba­
tok, vasárnapok — nem lehet 
elvégezni mindazokat a mun­
kákat, amelyek igényként fel­
merültek. A leállási munkákat 
78 fő karbantartó szakmunkás 
és 15 fő termelési osztályon 
dolgozó szakmunkás fogja el­
végezni. A tervezett és végre­
hajtandó munkák bonyolultsági 
és nehézségi foka nagy. A le­
állási munkák közül nagyság­
rendileg három munka emelke­
dik ki, amelyeket csak leállás 
alatt lehet elvégezni. Özembe 
kell helyezni az új trafóházat 
augusztus 20-ig. Ez így leírva 
nagyon egyszerű, de ahhoz, 
hogy megvalósuljon, az aláb­
biakat kell élvégezni: le kell 
fektetni 2x200 m 10 kV-os ká­
belt, a Tatarozó Vállalatnak a 
trafóház nagyfeszültségű ré­
szét, trafókat és a szekunder 
részt be kell szerelni; gyárunk 
szakembereinek a szekunder 
részből kiinduló kábeleket be 
kell kötni, majd a régi és az 
új szekunder kábeleket össze 
kell kapcsolni. Ahhoz, hogy ez 
a munka elkészüljön, három 
különböző vállalat — Vörös 
Csillag Mgtsz, DÉDÁSZ. Tata- 
rozó — munkáját kell össze­
hangolni. A trafóház építészeti 
munkái a cikk megírásának 
időpontjában a tetőszigetelés 
kivitelével elkészültek, a kábel­
árok földmunkái folyamatban 
vannak. Sajnos a Tatarozó Vál­
lalat csak most kezdi szeretet­
ni az elektromos berendezése­
ket. Gyárunk szakemberein 
nem múlik, hogy ez a munka 
elkészüljön.

A második kiemelkedően 
nagy munka a gyártási épület 
és a hőközpont közötti járható 
közműalagút elkészítése, új 
csővezetékrendszer beszerelé­
se. A közműalagút elkészítését 
az új gyártócsarnok üzembe 
helyezése és az üzembiztonság 
teszi indokolttá. A jelenlegi 
csatornában új csővezetéket 
beszerelni vagy meghibásodott 
csővezetéket javítani csak a 
termelés leállítása mellett le­
hetséges. Ahhoz, hogy ez a 
munka határidőre kész leqyen, 
három külső vállalat munkáját

fokozása érdekében a vállalat 
jelentős onyagi eszközökkel 
járult hozzá a kisebb kapaci­
tású kistermelői dohányszárítók 
kifejlesztéséhez és azok elter­
jesztéséhez. A vállalat patro- 
nálásával háromféle kis száritó 
kerül ki az egyéni dohányter­
melőhöz. Legnagyobb daralb- 
számban a KD—25 jelű 
dohányszárító készül. Az erre 
vonatkozó igényeket 1983. év 
végén mérték fel, amely jóval 
több volt, mint amit ki tudnak 
elégíteni, mert jelenleg 53 da­
rab szárítót tudnak adni az 
egyéni termelőknek.

*

TUF NYIRBÁTONYBAN

A nyírbátonyi dohánybeváltó 
üzemben három éve újra visz- 
szatértek a hagyományos, ter­
mészetes úton történő dohány­
fermentálásra. Ebben az évben 
az üzem kollektívája hagyomá­
nyos TUF-technológiával 130— 
140 tonna, já minőségű dohányt 
fermentál, amiből 60—65 szá­
zalék kerül tőkés exportra.

kell összehangolni. A közmű­
alagút elemeit Szegeden készí­
tik, a Volán Vállalat szállítja 
és emeli be a Vörös Csillag 
Mgtsz szakmunkásai által ki­
ásott árokba. Ennek a munká­
nak a kezdési időpontja július 
23-a és a teljes befejezése 
augusztus 30-ra várható, termé­
szetesen úgy, hogy augusztus 
19-én az új csővezetékek már 
be lesznek szerelve és 20-án a 
termelés megindulhat.

A harmadik kiemelkedő mun­
ka az előkészítési gépsor át­
rendezése abból a célból, hogy 
az új csarnok alagsora és ai 
előkészítés közötti összekötés 
építészeti munkáit el lehessed 
kezdeni. A leállás első napjára 
el kell készülnie kettő darab 
szállítószalagnak, amelyek az 
átrendezett és helyén maradó 
gépsor közötti dohányszállítást 
biztosítják. A gépsor átrende­
zésével nyolc különböző gépet 
kell tíz méterrel áthelyezni) 
rögzíteni, elektromos vezetéke­
ket, kapcsolókat kiépíteni, vilá­
gítótestek helyzetét módosítani, 
gőz- és kondenzvezetékcsöve- 
ket beépíteni.

A filterrúdgyártó osztályon 
a két darab kombináltfilterrúd- 
gyártógép nagyjavítását kell 
elvégezni. Sajnos ezt a két gé­
pet a filterrúdgyártás szűk 
gyártókapacitása miatt csak 
most lehet javítani. Ennél a 
munkánál a forgácsoló szak­
munkások lesznek legjobban 
leterhelve. Mivel nincs import- 
alkatrészünk, ezért az összes 
kopott dobfedelet rozsdamen­
tes lemezzel kell javítani. Ez 
a javítás pontos, jó minőségű, 
időrabló forgácsoló munkát fog 
igényelni.

Az előkészítésben az egyik 
dohányvágógépet ki kell cse­
rélni egy előzőleg felújított do­
hányvágógéppel. A másik do­
hányvágógépet nagyjavítón! 
kell. Éhhez a nagyjavításhoz 
szükséges tartalékegységek elő 
vannak készítve.

Az előkészítésben a térítő- 
kocsi hajtóművében cseréljük 
ki a kopott alkatrészeket. A 
porleválasztó helyiségben ü’*/ 
meló hajtóműveket azon-15 t,1' 
pusra cseréljük, egv»*des alá­
támasztószerkezetet alakítunk 
ki. A porkihordó csigák és a 
cellás leválasztó csapágyait ki­
cseréljük, védőburkolatokat pó­
toljuk. A vágattároló helyiség­
ben üzemelő szalagokat és az 
azokat mozgató hajtóműveket 
átvizsgáljuk, hajtóművekben 
olajat cserélünk.

A hőközpontban megkezdjük 
egy új kondenzvíz-felhasználási 
rendszer építészeti munkáit. A 
jövőben ez a rendszer fogj® 
biztosítani a használati meleg 
víz felfűtését, ill. előfűtését. Ez­
zel a rendszerrel energiát tu­
dunk megtakarítani.

A munkákat nem lehet nyolc 
óra alatt elvégezni, ezért való­
színű, hogy 10—12 órát kel' 
dolgozni naponta. Ezért, és 4 
munkák jó minőségű, határidó' 
re történő elvégzéséért külön­
böző nagyságrendű — 800 Ft' 
tói 17 000 Ft-ig — céljutalmat 
tűztünk ki.

A leállás időtartama alatt ol 
élelmiszerbolt nyitva lesz, aZ 
üzemi konyha ebédet biztosít, 
a bölcsőde és óvoda biztosítva 
lesz.

A vállalat vezetősége nevé­
ben kérem a nagykarbantar­
tásban részt vevő összes dolgo­
zót és vezetőt, hogy az elvég­
zendő munkákat a lehető leg­
jobb szaktudásuk szerint, jó 
minőségben, határidőre és bal­
esetmentesen véqezzék el- 
Munkájukat a vállalat vezető­
sége nevében előre is köszö­
nöm. Nagy László
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Közgazdász- 
vándorgyűlés Pécsett

Vállalati Brigád ki rándulás
üdülés 

Július 6—7-én Pécs adott otthont a XXIII. közgazdász-vándor- 
Syülésnek, amelyet a Magyar Közgazdasági Társaság, az MTESZ 
tervezési és Vezetési Tudományos Társaság, a TIT Közgazdasági 
Választmánya, valamint a társaságok megyei szervezetei szervez­
ek.

Az ülésen a délelőtti órákban Faluvégi Lajos miniszterelnök-he- 
tattes, Kapolyi László ipari miniszter és Váncsa Jenő mezőgazda- 
sági és élelmezésügyi miniszter tartott előadást. Délután szekció­
ülések voltak.

A vándorgyűlés az időszerű
9’idasógpolitikai teendőket 
**4# célpontba. Értékelte az 
'%8-as gazdasági reform óta 

ksgzett munkánkat és ezen té­
tekre alapozva körvonalazta a 
ersadalomra váró gazdaság- 
politikai teendőket Az elkövet. 
Vetendő időszakra a hangsúly 
0 gazdasági hatékonyságra és 
^tdaságirányitásra tevődik. 

területen a VII. ötéves
,en> alatti időben komolyan 
*ell lépnünk, különben igen ko. 
'•'oly következményekre kell szá­
mtani úgy a belgazdaság, mint 
0 külgazdaság területén. Világ­
foci pozíciónkat, értékünket, 
"hevünket tovább kell fokozni, 
fért erre megfelelő tartalékok 
ollnak rendelkezésre.

Faluvégi Lajos vitaindító be­
nődében erről tartott előadást, 
kimondotta, hogy a gazdasági 
Jótékonyságunk javítása érde­
mben igen nagy tartalékok 
*0nnak az élőmunka hatékony­
ságának területén. Vázolta az 

bér- és keresetszabályozási 
^épzeléseket. Lényege a kő- 
étkező: a hatékony termelés 
°iapja a piacképes termelés és 
0 nyereségérdekeltség fokozá- 

Cél a fejlődőképes vállaló­
ik vállán csökkenteni a jöve- 
áolemelvonási terheket, fokozni 
" versenyeztetést és megfelelő- 
*0 elismerni a dolgozók munká­

j* minden évben. Idén is köszöntöttük pedagógusainkat Kö- 
a legjobbak jutalmat kaptak.

ját, éreztetni velük a vállalatuk 
mindenkori helyzetét Új a bér- 
és keresetszabályozásban:

© a kereset teljes összege 
után kell adót fizetni. Ez azt je­
lenti, hogy nem a növekmény 
az adó alapja. Ez megszünteti 
az oly sok problémát okozó bá­
zisszemléletet, a létszámhigí- 
tásra ösztönző bérszínvonalpoli­
tikát

© A vállalat által fizetett 
adó alapja az egyéni szinten 
számított éves kereset összege. 
Az adó a kereset nagysága 
szerint differenciálna a vállala­
tok között, de a dolgozók között 
is a vállalaton belül differen­
ciálódást eredményez.

© Nem tesz különbséget a 
különböző jogcímen kifizetett 
bérek között (alapbér, jutalom, 
nyereségrészesedés).

© A kereset attól függ, hogy 
a vállalat mekkora adóterhet 
bír elviselni. Gazdálkodni kell 
a létszámmal, hisz adómegta­
karítást eredményez. Számítá­
sok szerint 1000 Ft bérköltség­
megtakarítás 300 Ft keresetnö­
vekedést engedne meg, szem­
ben a mai 30—40 Ft-tal.

Kapolyi László beszámolt az 
ágazatok jelenlegi helyzetéről. 
Hangsúlyozta, hogy jó ütem­
ben fejlődik a gépiparunk, az 
elektrotechnikai iparunk, gyógy­
szeriparunk. Nagy figyelmet kell

érdeklődéssel hallgatták, stöbb 
kérdést is tettek fel. Ezután 
gyárlátogatás következett, ahol 
külön érdeklődéssel tanulmá­
nyozták a filterburkoló és 
mandzsettapapírt felhasználó 
üzemrészek munkáját.

A gyárlátogatást ebéd követ­
te a „Vén Diófa" étteremben, 
majd Pécs nevezetességeivel is­
merkedtek. (Az utazást és a vá­
rosnézést is megkönnyítette, 
hogy a vállalat saját autóbu­
szával jöttek!)

Megköszönve a vendéglátást, 
s az élményekben gazdag na­
pot, viszontlátogatásra hívták 
meg a „Lendület" szocialista 
brigádot.

Németh Gyuláné 
brigádvezető-helyettes

fordítanunk az élelmiszeripar 
ipari hátterére (a műtrágya- 
gyártásra, csomagolóanyagok 
gyártására, stb.) Nem éppen 
kedvező helyzetben van a ko­
hászatunk, ami az alacsony 
vastartalmú nyersanyagra vetít, 
hető vissza. Energiaellátottsá­
gunk megoldott. Az atomerőmű 
jelentős fűtőanyag-kiváltást 
eredményez. Dinamikusan fejlő­
dik a külkereskedelmünk a KGST 
keretében. A Közös Piac felé 
főleg az élelmiszeripari termé­
kekkel közeledhetünk.

Váncsa Jenő mezőgazdasági 
és élelmezésügyi mftiiszter el­
mondta, hogy mezőgazdasági 
üzemeink a tervnek megfelelő­
en teljesítettek. A háztáji és ki­
segítő gazdaságok termelése 
fokozódik, ami népgazdasági 
szempontból jelentős, hiszen a 
mezőgazdasági termelés egy- 
harmadát ők állítják elő. Az 
állami gazdaságok és termelő- 
szövetkezetek adóztatásában 
változtatásra van szükség, a 
háztáji és kisegítő gazdaságok 
adóztatása megfelelő. Problé­
ma van az élelmiszeripar terü­
letén. Javítani, növelni, bővíte­
ni kell a mezőgazdasági termé­
kek feldolgozottsági fokát, mi­
nőségét, esztétikai megjelené­
sét, ami részben az ipari háttér 
hiányosságából adódik.

A délután folyamán szekció­
ülések voltak, ahol a vállalati 
vezetők aktuális problémáikat 
vetették fel. A válaszadók: 
Hoós János, az OTH államtit­
kára, Tímár Mátyás, az MNB 
elnöke, Rácz Albert, az Állami 
Bér- és Munkaügyi Hivatal ál­
lamtitkára, Pulai Miklós, az 
OTH elnökhelyettese. A szekció­
ülésekről a „Figyelő" bővebb 
felvilágosítást ad.

Fehér Sándor

Jó, ha tudjuk...
Szociális juttatás: a társada­

lom által az egyéneknek nyúj­
tott olyan előnyök, amelyeket 
elsősorban nem a végzett mun­
ka, hanem a rászorultság, a szo­
ciális helyzet alapján adnak az 
érdekelteknek. A szociális jutta­
tások egy része a végzett mun­
kával és a szociális helyzettel 
kapcsolatos (pl. üdülőbeutaló, 
melynek odaítélésénél elsősor­
ban a végzett munka, másod­
sorban a szociális helyzet a 
mérvadó). A szociális juttatások 
más részénél ez fordított (pl. 
rendszeres vagy rendkívüli se­
gély, itt a szociális rászorultság 
az elsődleges.) Ezek a juttatá­
sok alkalomhoz is kötődhetnek: 
születés, halálozás, baleset, ter­
mészeti katasztrófa stb.

A vállalati üdültetés ebben az 
évben kibővült, jobb lehetősé­
geket tudtunk dolgozóinknak kí­
nálni. Sikerült megegyezni az 
NDK cserepartnereinkkel, ennek 
következtében már az idén két 
család üdülhetett Bad-Kössen- 
ben, jövőre pedig ugyancsak 
az NDK-ban lesz 10 családnak, 
három üdülőterületen lehetősé­
ge pihenni.

Már a télen a szakszervezeti 
bizalmiakon keresztül közvéle­
ménykutatást végeztünk abból a 
célból, hogy hol béreljünk üdü­
lőt. Igen nagy számban szavaz­
tak Zalakarosra, így került sor 
arra, hogy három önálló lak­
részt béreltünk egy társasüdülő­
ben.

A SZOT-beutalók valamivel 
jobbak voltak mint tavaly, azon­
ban sajnos még most sem tu­
dunk mindenkinek igény szerint 
adni.

Az üdülésben résztvevők kivá­
lasztását az üdülési bizottság 
végezte. A csehszlovák csere­
üdülésre 20 család jelentkezett 
ebből a bizottság 18 jelentke­
zését fogadta el. A 18-ból 16 
fő fizikai dolgozó, 2 alkalma­
zott. Zalakarosra 15 család je­
lentkezett, ebből 14-et fogad­
tunk el (11 fizikai, 3 alkalma­
zott).

Az NDK-ba 8 család szeretett 
volna menni, de csak kettőnek 
volt erre lehetősége. SZOT-be- 
utalót 28-an kaptak, kettőt el 
kellett utasítani; a 28 főből 21 a 
munkások száma, 7 pedig az al­
kalmazott.

Ábrahámhegy! üdülőnkbe 24 
jelentkező volt, ebből 21-et el­
fogadtak, kettőt visszautasítot­
tak, egyet pedig átírtak sátoro­
zásra. Az ábrahámhegyi csoport 
összetétele: 17 munkás és 7al­
kalmazott. Kevés volt a SZOT- 
gyermekbeutalónk is, mindössze 
öt lehetőségünk volt a 11 igény­
lővel szemben. Az ö»ből eqy al­
kalmazott, négy pedig fizikai 
dolgozó gyermeke.

A szociális juttatások másik 
nagy csoportja a folyamatos se­
gítségnyújtást célozza, mert a 
körülmények, amelyek előidézik, 
állandóak. Ilyenek pl. a rend­
szeres segély, az öregségi, rok­
kantsági nyugdíj, stb. Egyes 
szociális juttatások fontos társa­
dalompolitikai célok megvaló­
sítását is szolgálják: pl. a taná­
csi bérlakások használatbavételi 
díjának függősége a gyermekek 
számától, gyes, stb.

A tagdíj mértéke: a szakszer­
vezeti tag havi keresetének 
meghatározott százaléka. A tag­
díj mértéke a felszabadulást 
követő években a heti kereset
1.7—1,8%-át tette ki, az ipar­

Sopronkőhidán ültek...
A csomagolási osztály Tyeres- 

kova szocialista brigádja az év 
elején úgy határozott, hogy eb­
ben az évben kétnapos nyugat­
magyarországi túrán vesz részt. 
Kirándulásunk megszervezésé­
hez a Mecsek-Touristot kerestük 
fel, programot kértünk tőlük. 
Javaslatukra útvonalként Pécs—■

Nagycenk—Sopron—Fertőrá­
kos-Fertőd—Sasvár—Sümeg— 

Keszthely—Balatonszentgyörgy 
Marcali—Pécs kaptuk. Most már 
csak az indulási időt kellett 
meghatározni, hogy minden
rendben legyen.

Elérkezett a várva várt nap. 
június 16., reggel 6 óra. Indu­
lás Pécs, Kossuth térről, 47 fő­
vel.

Marcaliban rövid pihenőt tar­
tottunk, majd a legrövidebb út­
vonalon első programunk szín­
helyére, Nagycenkre érkeztünk. 
Széchenyi István emlékével is­
merkedhettünk meg. Megtekin­
tettük a mauzóleumot, ahol Szé­
chenyi Istvánt, a legnagyobb 
magyart eltemették. A mauzó­
leumban látható még a Széche­
nyi család tagjainak kriptája. Itt 
a „mindenki Pista bácsija", aki 
hosszú évek óta meséli a Szé­
chenyiek történetét, a tőle meg­
szokott módon, a régi lendület­
tel és lelkesedéssel tartott tá­
jékoztatást számunkra is. Ez­
után átmentünk a kastélyba, 
ahol a Széchenyi család lakott. 
Itt emlékmúzeumot rendeztek be 
a család történetéről, s a leg­
nagyobb magyar Széchenyi Ist­
ván maradandó alkotásairól. A 
reformkor legnagyobb személyi­
ségének életútját itt részletesen 
megismerhettük.

Ezután továbbutazás Sopron­
ba, ahol a Taverna Étteremben 
ebédeltünk. A felszolgálás kissé 
lassú volt, a mennyiség is kifo­
gásolható.

Délután városnézés gyalogo­
san, mert Sopron belvárosában 
találhatók a műemlékek és lát­
nivalók. Megnéztük a Tűztor­
nyot, a benne lévő római kori 
kiállítást. A Tűztorony erkélyé­
ről, ahol egykor a tüzet jelez­
ték, csodálatos kilátás nyílt a 
városra és a’környező hegyekre. 
Sétánk folyamán megnéztük a 
Fabricius házat, s benne a XVII., 
XVIII. sz.-i polgári lakás belső 
berendezését. Az egykori boros­
pincében a római kori szobor­
tárat helyezték el.

A régi tábomokházban jelen­
leg cukrászda van, itt egy rövid 
pihenőt tartottunk egy üdítő el- 
fogyasztásának erejéig. Szeret­
tük volna a Kecske templomot 
is megnézni, de sajnos, restau­
rálás miatt zárva volt. A legen­
da szerint a templom olyan 
kincsből épült fel, melyet egy 
kecske túrt fel.

ági szakszervezetek kialakulásá­
val a magyar szakszervezetek 
alapszabálya a havi kereset 
1,5%-át jelölte meg a tagdíj 
mértékéül. 1956 óta általában 
a havi kereset 1%-a. Megálla­
pításához ismerni kell a dolgo­
zó átlagkeresetét, ennek alap­
ján lehet a tagot az egyes tag­
díjkategóriákba besorolni.

Átlagkereset: a megelőző nap­
tári évben kifizetett munkabér, 
prémium, jutalom, nyereségré­
szesedés összege. Az átlagkere­
set a levonásokkal nem csök­
kenthető. Kiszámításának mód­
ja megegyezik a táppénzalap 
kiszámításával.

Sigora Irma

Az ellipszis alakú belvárosban 
megtekintettük az Orsolyák 
templomát és a hozzá tartozó 
teret, mely a legszebb zárt tér 
Magyarországon.

A városnézés végén a Közép- 
Európában ritkaságnak számító 
középkori zsinagógával ismer­
kedhettünk.

Ezután rövid szabad idő volt a 
csoport részére. Meglátogattuk 
a téren lévő „Gyógygödör”-t, 
ahol egy-két pohár Kékfrankost 
is leeresztettünk. Következett a 
szállás elosztása, fizetővendég­
szobákban. Buszunk mindenkit 

-házhoz szállított. Vacsorázni 
mindannyian csinosan kiöltözve 
jelentünk meg, ugyancsak a 
Taverna vendéglőben. Ez már 
mennyiségileg is elfogadhatóbb 
volt, mint az ebéd. A hangula­
tos és kitűnő zene mellett jól 
éreztük magunkat egészen a 
záróráig.

Másnap, június 17-én a reg­
gelit a csoport egyénileg oldot­
ta meg, volt, aki Sopronban, 
akinek ez nem sikerült, azok a 
fertőrákosi kőfejtő büféjében.

Fertőrákoson a ma már nem 
használt kőfejtőt néztük meg, 
ami püspöki kőbánya volt Sok 
épületnél használták anyagát 
Sopronban és Bécsben egyaránt.
A kőfejtőből gyönyörű kilátás 
nyílt a Fertő-tóra, s láthattuk 
az országhatárt és Ausztriát is.

Sopron és Fertőrákos között a 
sopronkőhidai fegyház mellett 
haladtunk el, melynek falán 
Bajcsy-Zsilinszky Endre emlék­
tábla látható.

Mikor buszunk a fegyház előtt 
elhaladt, kedves kis idegenve­
zetőnk, Béres Judit, mikrofonon 
keresztül mindenkit felkért, hogy 
üljön le. így majd mindenki el­
mondhatja, hogy egy rövid ide­
ig ült Sopronkőhidán ...

A délelőtti program az Eszter- 
házy-család egykori birtokán 
folytatódott Fertődön, a család 
kastélyát néztük meg, mely a 
magyarországi barokk építészet 
egyik legszebb alkotása. A hoz­
zá tartozó parkban idő hiá­
nyában sajnos nem tudtunk sé­
tálni. Itt a Haydn étteremben 
ebédeltünk, ahol az étterem 
specialitása, a Vargabéles 
igen népszerű lett a csoport 
tagjai között.

Délután Sasvár—Sümeg útvo­
nalon kezdtük meg a hazauta- ' 
zást. Sasváron a Nádasdy-csa- 
lád egykori birtokán lévő vár­
ban a család és a város tör­
ténetét láthattuk. A Nádasdy- 
várban a híres — Magyarorszá­
gon az első csatakép, — mely 
a „Fekete bég" egyik csatáját 
ábrázolja, tetszett a csoportnak. 
Ezenkívül Dorfmeister-freskók 
bibliai jeleneteit láthattuk. Sü­
megen a Balaton-felvidék leg­
jelentősebb végvárába mentünk 
fel.

Keszthelyen a Festetich-csa- 
lád kastélyát filmforgatás miatt 
sajnos nem láthattuk.

Vacsoráig még volt időnk, 
így Balatonszentgyörgyön a 
Csillagvárat néztük meg, me­
lyet Festetich László építtetett 
az erdésze számára. Marcali­
ban vacsoráztunk, hangulatos 
körülmények között. Nehezen 
indultunk el hazafelé, így Pécs­
re csak a késő esti órákban ér­
keztünk meg.

A két nap zsúfolt programja 
megért minden fáradságot, hisz 
gazdagabbak lettünk a csodá­
latos nyugat-magyarországi tú­
rán látottakkal és nagy élményt 
nyújtott brigádtagjaink részére.

Nagy Rezső
brigádvezető

I

 Vendégek 
a „Lendület"-nél

I Június 15-én a lábatlani „Co- 
0,“ szocialista brigád 27 tagja 
5 gyártási „Lendület" szocialis- 
* brigád vendége volt 

A kapcsolatfelvétel mindenki 
Rómára hasznos, hiszen nekünk 
/Mos importhelyettesítő a lábat- 
'’ni filterburkoló és mandzset- 
kpapír, és bizonyára számukra 
j* sokat jelentett munkájuk leg-

j ptosabb megítélője — a fel- 
íosználó — véleménye.
, A vendégeket a tanácsterem­
en fogadták a „Lendület” szo- 

j Jjlista brigád képviselői. A bri- 
! rlvezetők bemutatták a brigá- 
pat, ismertették eddiqi tevé- 
tységüket. A Pécsi Dohány­
ár történetéről Móré János 
pnelési főosztályvezető be- 
^lt. A vendég brigád tagjai
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Joviális a 
Malomvölgyben

Tűzoltóverseny
Egerben

1984. június 23. Ez a dátum 
vállalatunk dolgozóinak, csa­
ládtagjainak és gyermekeinek 
egy vidám juniálist, egy egész­
napos kikapcsolódást jelentett. 
A szervezők közel három heti 
munkáját dicsérték a sok hely­
ről visszajutott közvetlen vagy 
közvetett dicséret és megelége. 
dés, szavai.

Vállalatunk tömegsportbizott­
ságának feladata volt ennek az 
összevont juniális és sportnap­
nak a megszervezése és meg­
rendezése. A felkészülés szaka­
szában úgy döntöttünk, hogy 
vállalatunk női labdarúgócsa­
patához két ellenfelet hívunk 
meg, mivel ezt a sportágat fo­
cizó hölgyeink nagyon komo­
lyan veszik. így a Nagyatádi 
Fermentáló Vállalat női (és fér­
fi-), valamint a PETÁV csapatait 
láthattuk vendégként

Juniálisunkat idén Malom­
völgyben tartottuk az 1. sz. tó­
nál, ahol rendelkezésre állt két 
futballpálya is. Örömmel vettük 
tudomásul, hogy a 9 órai kez­
dési időre kb. 270—280 fő már 
együtt volt, s ami külön öröm, 
hogy ebből a létszámból 78 volt 
a gyerekek száma. A busszal 
folyamatosan érkezőket igen jó 
zene és ötletes műsorközvetítés 
fogadta, ami jellemző volt az 
egész napra is, dicsérve ezzel 
Schlitt István munkáját. Az a 
tény, hogy az előző mondat­
ban a „kb." szerepel, azt je­
lenti, hogy teljes biztonsággal 
nem lehetett megállapítani a 
résztvevők pontos számát. (Jó­
magam az itt eltöltött 14 év 
alatt ilyenre úgysem emlék­
szem).

Külön szerencse, hogy gaz­
dag programot készítettünk 
elégséges enni-innivalóval „kö­
rítve", számítva sok-sok szóra­
kozni vágyóra és a jó időre. 
Ahogy mondani szokták: „ez 
bejött”.

A versenyek gerincét adó 
labdarúgó-mérkőzéseket két pá­
lyán folyamatosan bonyolítot­
tuk le. A nők körmérkőzésben 
döntöttek a helyezésekről, ame­
lyek végeredménye az alábbi 
lett:

1. Naayatád,
2. PÉTÁV,
3. Staller-PD.
Lányaink szereplése most 

nem volt a legszerencsésebb, 
hiszen eddig bárhol indultak 
versenyen, mindig első vagy 
második helyezést értek el.

A focimérkőzésekkel párhuza­
mosan zajlottak a különböző 
játékok, amelyeknek díjazása 
is igen eltérő volt. Ezeken a kis 
vetélkedőkön lehetett nyerni 
léggömböt, fogkefét szappan- 
tartóval, kulacsot, körömkefét, 
tölcsért, WC-lehúzót és még 
számos más, háztartásban hasz. 
nos kis tárgyat. A gyerekek 
kedvét és versenyszellemét fo­
koztuk sok-sok csokival és rá­
gógumival. Igen sikeres volt 
a zsákbanfutóverseny, legalább 
40 indulóval. A gólyalábon já­
rás idei bajnoka Heizler József, 
aki versenyen kívül lejtős tala­
jon is megmutatta tudását. A 
csak gyerekeknek tartott játé­
kok is osztatlan sikert arattak, 
ilyen volt a labdával célbarú- 
gás, a pingponglabda célba- 
dobá és a léggömbfúió verseny. 
Különösen nagy számú biztató­
val zajlott le a tejfölös lángos- 
evés, ami így, madzaaon ló­
gatva nem is a leakényelme- 
sebb módja a táplálkozásnak. 
Ezt a versenyt — és még szá­
mos mást is — Várnagy Zsolt 
nyerte. A hulahoppkarika 
forgatást pedig holtverseny­
ben eay másik kislánnyal Vár­
nagy Ági. Az ilyen stramm gye­
rekekhez szüleiknek is gratulá­
lunk.

Közben a másik pályán a 
férfiak labdarúaá-mérkőzései 
folytak, amire előzetesen 10 
csapat nevezett, amolyan „há­

zibajnokság" formában. Végül 
7 csapat állt rajthoz, ahol a 
mérkőzéseket kieséses rendszer­
ben bonyolítottuk le. Azt hi­
szem, nem érdektelen leírni a 
résztvevőket, hiszen ez egyben 
minősítés is az ottlévőkre és 
távolmaradókra egyaránt:
anyagosztály, filtergyártás, ci­
garettagyártás, csomagolás,
tmk, Nagyatád, vendégek.

A Vendégek csapata volt az 
előnyerő, akik egy mérkőzés 
megnyerésével már döntősek 
lehettek volna. Néhány igen 
szoros és egy eléggé kemény 
meccs után a férfi labdarúgást 
a vállalat anyagosztály néven 
induló csapata nyerte, a Nagy­
atád, valamint a csomagolás 
csapatai előtt. Mindkét első 
helyezett labdarúgócsapat a 
díszes oklevél mellé egy hűtött 
pezsgőt is kapott, amivel hely­
ben leöblítették a torokba le­
ragadt port. Gratulálunk min­
den induló csapatnak ezúton 
is, hiszen három meccset vé- 
ginjátszani nem kis teljesít­
mény 32 fok melegben.

A nők körében sikert aratott 
Szőts Rózsa által vezetett 
mindkét verseny: a tojásdobáló 
és a női szkander is bizonyo­
san híveket szerzett A férfiak 
részére egy ideiglenes leterített 
páston sörszívó versenyt hirdet­
tünk, majd a nők beérkezett 
„óvására" ezt a vidám vetélke­
dőt részükre is lebonyolítottuk. 
Eay üveg sört szívószálon kiszív­
ni csak a sört igen szeretők 
vállaliák. Az első helyezések 
szembetűnően gyakorlott kezek­
be jutottak. Nagy taos köszön, 
tötte Varga Győzőnét és Hu­
ber Jenőt is.

Huber Jenő, mint egyik szer­
vező (-szakértő) egy másik já­
tékot is lebonyolított Nevezete­
sen versenyt hirdettünk a juniá­
lis „legjobb kupakolója" cí­
mért, ahol igen jó időeredmé­
nyek születtek. Aki nem ismeri 
ezt az ötletes páros versenyt 
ott a helye legközelebb.

A ragyogó időben délután 
két óra volt, amikor sor került 
a táncversenyre. Nagyon ötlete­
sen táncolva a közönségnek is 
hangos-derült perceket szerezve 
Nagy Rezső lett a bajnok, saj­
nos partnerének nevét elfelej­
tettük felírni. Mire* a táncver­
seny is véget ért, az enni- és 
innivalónk is elfogyott. Itt sze­
retném megköszönni az üzemi 
konyha azon dolgozóinak mun­
káját, akik a 350 db szendvi­
cset készítették, valamint egy 
tömeges kérést feléjük továbbí­
tani: ilyen fasirtokat szívesen 
látnánk tányéron isi

A juniális végén a „legerő­
sebb brigád" címének eldönté­
sére került sor, egy 10 méteres 
kötél segítségével. A kötélhú­
zásban első lett (így legerő­
sebb) a csomagolás csapata, 
őket sorrendben a tmk és az 
anyagosztály követte.

A szóbeli köszönetén kívül 
álljon itt azoknak a neve, akik 
e nap sikerében munkájukkal 
segítségemre voltak: Szőts Ró­
zsa, Keszténé Kiss Jolán, Mar­
ton László, Huber Jenő, Tóth 
György, Schlitt István, Juhász 
Sebestyén (aki szinte az ösz- 
szes gyerekjátékot vezette), 
Varsány István (a férfifutball 
szervezője). Nem utolsósorban 
pedig azok, akik ténylegesen 
is dolgoztak ezen a napon: 
Nagy Gyula, aki a kis teher­
autót vezette, valamint a mér­
kőzések két bírája, Hirczel Jó­
zsef és Dörömböző Károly.

Juniálisunk délután négy óra 
körül ért véget, majd rövid 
idő múlva hatalmas zápor zú­
dult a városra és környékére. A 
szervező bizottság nevében is 
remélem azonban, hogy az 
eső csak a juniálisunk helyét és 
nem az emlékét mosta el.

Takács Sándor

Keresztrejtvény

Vízszintes: 1. Az Ómagyar 
Mária-siralom részlete (zárt 
betűk: C, L, Z, K, C). 13. Cser­
jés kirándulóhely. 14, Fordított 
görög betű. 15. Kevert bubi. 
16. Eljárás. 17. Petőfi édes. 
anyjának családneve. 19. Lá­
tom azonos hangzói. 21. Éra.
22. Fonetikus mássalhangzó.
23. Szúr. 25. A visszája álló­
víz. 26. Állati férőhely. 28. Gőz. 
29. Vallási körmenet. 31. Vicc.
33. Ide is lehet bukni. 35. ösz- 
sze-vissza tesz. 36. Atlétikai 
szám. 38. Szovjet autonóm 
köztársaság. 40. Megszólítás. 
41. Csendes-óceáni szigetcso­
port. 42. Tiltó szó. 43. Kérdőív 
egyik pontja. 44. Párhuzamos. 
46. Pikador része. 48. Idegen 
hölgy. 49. Nagyvállalatunk. 50. 
Firkálás. 52. Homokos tenger­
part. 54. Mutató szó. 55. Argon 
vegyjele. 56. Kubai politikus 
(Raul). 58. Szolmizációs hang. 
59. Csillagkép. 61. ülőbútor. 
63. Jobb mint kapni. 65. Ró­
mai népgyűlés helye volt 
Romanum. 67. Hivatkozik. 69. 
A. O. 70. Török árnyjáték.

Függőleges: 1. Néma liba. 2. 
Női nyakprém — ford. 3. 
Ókori nép a Balkánon. 4. 
Anyagi részecskék. 5. Névszó. 
6. Alak a „Vük” c. mesefilm­
ből. 7. Egyesült Államok ide­
gen rövidítése. 8. -ért angolul 
(fór). 9. Neruda része. 10. 
Csahos. 11. Építészetünk a
19. sz.-ban. 12. Hitrege. 17. 

Zeusz felesége. 18. Z. O. 6.

. Kertünk egészséges növény- 
kulúrájáról akkor beszélhetünk, 
ha növényeink fejlődéséhez 
minden feltételt biztosítunk. Eh­
hez tartozik a növényvédelem 
is. Ezzel bővebben kell foglal­
koznunk, hiszen ezek a védő­
szerek kivétel nélkül mind mér­
gek, melyek az emberre is igen 
ártalmasak.

A permetezést nem szabad 
felületesen venni, tudnunk kell 
azt, hogy már a munka meg­
kezdése előtt és utána 1—2 
órával szeszt nem szabad fo­
gyasztani, mert az alkohol nem 
engedi a szervezetünkbe jutott 
permetszert lebontani, és így 
ki vagyunk téve kisebb-na- 
gyobb mérgezésnek. Permete­
zés alatt 'dohányozni és ételt 
fogyasztani nem szabad! Mun­
ka befejezése után a bő víz­
ben, szappannal való tisztál­
kodás szigorúan szükséges.

Mikor is permetezzünk és 
milyen permetszert használ­
junk?

A nyugalmi időszak idején 
kora tavasszal a lemosó per­
metezés elengedhetetlen, 1%. 
os bordói lével végezzük ezt el. 
(1 kg rézgálic, 1,10 kg mész- 
hidrát.) A második permetezés 
ideje, mikor a rügyek duzzadni 
kezdenek. Ezt is lemosássze- 
rűen végezzük. Itt már a „kom­
binált" csomagban kapható 
szerrel dolgozzunk. Ha e két

20. A megfejtés második része 
(zárt betűk: V, C. R, O. U). 22. 
Sietnem kell. 24. Vörösmarty 
eposza: Zalán... 27. Shakes- 
peare-király. 28. Kizsákmányolt 
bérmunkások. 30. Hangtalanul 
csór. 32. Görög gépkocsik jel­
zése. 33. Női becenév — ford.
34. Ilyen szó a nem. 37. Kazah 
nagyváros. 38. Ragadó. 39. An­
gol konzervatív párt. 42. Ne­
mesgáz. 43. Régi súlyegység. 
45. Lom szélei. 47. Önvédelmi 
sport. 48. Becézett női név. 
51. Mint az 56. sz. 53. Dunába 
ömlő csehszlovák folyó. 57.
Férfinév idegen változata. 59. 
Borgia része. 60. K. U. G. U. 
62. Német névelő. 64. Idegen 
tagadás. 65. Az ENSZ élelme­
zésügyi szervezete. 66. M. 0. 
C. 68. Léha egyneműi. 70. Ká­
véi 71. Kettőzve édesség.

Beküldendő a vízszintes 1. 
és függőleges 20. sorok helyes 
megfejtése. A helyes megfej­
tők között jutalomkönyvet sor­
solunk ki. Tekintettel a korai, 
augusztusi lapzártára, a júliusi 
rejtvény megfejtését is a szep­
temberi lapban fogjuk közölni. 
Beküldési határidő: augusztus
10.

Előző havi számunkban kö­
zölt rejtvény helyes megfejté­
se: „Laci Te, hallod-e. jer ide, 
jer ha mondom, rontom-bon- 
tom". Könyvjutalmat nyert: 
Jancsi Józsefné, Pécs.

A keresztrejtvényt Takáts 
László készítette.

HOBBI Hírek
permetezést idejében végeztük 
el, gyümölcsfáinkat és annak’ 
termését egy-két kiegészítő 
permetezéssel megvédhetjük a 
tenyészidő alatt.

Barackfák „tafrinás” levél 
fodrosodása ellen, mely hűvös, 
csapadékos időben fertőz, 
csak Ortocid permetszerrel vé­
dekezhetünk. Gyakorlatilag ez­
zel a szerrel egész évben dol­
gozhatunk a barackfáinknál.

Gyümölcsfáinkat a termés 
betakarítása után is védelem­
ben kell részesíteni. Természe- 
tesen ilyenkor csak abban az 
esetben, ha valami fertőzést 
észlelünk náluk.

Szőlőnél a tavaszi lemosó 
permetezést csak ott kell vé­
gezni, ahol előző évben erős 
fertőzés volt. Itt i$ ajánlatos 
azonban a rézgálic és Thiovit- 
tal való lemosó permetezés, 
mikor a rügyek erősen duzzad­
nak, 1%-os bordóilé és 1%-os 
Thiovit-keverékkel. Amennyi­
ben ezt elvégezzük, május vé­
gén esedékes csak az első per­
metezés.

Lehetséges, hogy az első 
egy-két évben a kevesebb per­
metezéssel még nem oly nagy­
szerű az eredmény, de mindezt 
a későbbiekben látni fogjuk, 
hogy nem kell annyi méreg, 
mégis egészséges, szép lesz 
kertünk növénykultúrája.

Drávavölgyi József

A verseny célja: a versenyen 
és a versenyre való felkészü­
lés során a tűzoltórajok szak­
mai tudását, ütőképességét, fi­
zikai, kollektív szellemét erősí­
teni.

A versennyel eldönteni, ki le­
gyen a dohányipar 1984. évi 
legjobb férfi- és női tűzoltóra­
ja címének tulajdonosa.

A verseny rendezője az Egri 
Dohánygyár Tűzvédelmi Bizott­
sága volt.

A verseny helye és ideje: 
Makiár, 1984. június 8-án, 
10.30 óra, sporttelep.

A versenyszámok mind a nők­
nél, mind a férfiaknál az aláb­
biakból alakultak: szerelés áll­
ványcsőről és tűzoltóstaféta, 
7x55 méter. A hatósági verse, 
nyékén bevezetett stafétát kel­
lett végrehajtani.

A verseny díjazása: az első 
helyezett női és férfi tűzoltóra­
jok a Nyíregyházi Dohányfer­
mentáló Vállalat által alapított 
vándorserleget nyerték, továb­
bá 2000—2000 Ft tiszteletdíjat 
kaptak.

A második helyezett női és 
férfi tűzoltórajok 1500—1500 Ft 
tiszteletdíjban, a harmadik he­
lyezett női és férfi tűzoltórajok 
1000—1000 Ft tiszteletdíjban 
részesültek.

Különdíjként a vizes szerelés­
ben legjobb eredményt elért 
női és férfi raj vállalati tűzoltó- 
parancsnokok 500—500 Ft, a 
második helyezést elért női és 
férfi raj tűzoltóparancsnoka 
300—300 Ft jutalomban része­
sültek.

A szerelési versenyszámban 
a csapatok saját felszerelésük­
kel Indultak az egyenlő feltéte­
lek biztosítása érdekében.

A Pécsi Dohánygyár csapatá­
nak tagjai szabadszombaton és 

Nők:
I. Sátoraljaújhely

II. Nyíregyháza
III. Pécs

Férfiak:
I. Nyíregyháza
II. Sátoraljaújhely
III. Eger

Férficsapatunk — vizesben 
68.4, stafétában 78.5, össz- 
eredményben 146.9, csak az

O Potári Andrást, vállala­
tunk dolgozóját a „Határőrség 
Kiváló Katonája” címmel és az 
ezért járó jelvénnyel tüntették 
ki a BM. Határőrség köteléké­
ben tényleges katonai szolgála­
ta alatt teljesített kiemelkedő 
eredményeiért.

O A Marxizmus—Leninizmus 
esti középiskolában befejező­
dött az év végi vizsga. Az első 
év folyamán 15 hallgató tett 
sikeres vizsgát és szeptember­
től II. évfolyamon folytatják ta­
nulmányaikat.

O Vállalatunknál az MVSZ 
előírása szerint kb. 300 fő kö­

vasárnapon készültek fel. Ezen 
részt vettek: Révész Sándor L 
v. főelőadó, Hirczel József tpk, 
Biczó Dezső tpk-helyettes, Nagy 
Rezső férfi rajpk., Kiss Gyuláné 
női rajpk.. Angyal József gk-ve- 
zető, Dudás Zoltán tűzoltó. He- 
izlei József tűzoltó, Balogh Lász­
ló tűzoltó, Kánig Nándor tűzol­
tó, Varga Béla tűzoltó, Takács 
László tűzoltó, Horváth Lajosné 
tűzoltó, Stréb Jánosné tűzoltó, 
Bencze Jánosné tűzoltó, Pól 
Ferencné tűzoltó, Kovács J®- 
nosné tűzoltó, Rémes Mai$ 
tűzoltó, Burai Györgyné tűzoltói 
Balogh Jánosné tűzoltó.

Csapatunk csütörtökön 8 óra­
kor indult az izgalmasnak ígér­
kező versenyre. Sűrű esőben 
gépkocsijaink konvojban érkei­
tek meg a festői környezetben 
épült tardosi turistaszállodá­
hoz. Pihenésünkhöz hozzájárult 
a gyönyörű táj, a kényelmes 
szobák, a romantikus kerthelyi­
ség, amely egy hangosan cso­
bogó patak fölött van felépít* 
ve. A maszek kiszolgálás — 
igaz, hogy borsos árak mellett, 
de — kitűnő. Minden pihenni 
vágyó dolgozónknak bátran 
merem ajánlani.

Másnap korán reggel hangos 
madárzenére ébredtünk fel, 
amit igencsak szívesen hallgat­
tunk.

Makiár község sporttelepén 
a község apraja és nagyja — 
ahogy mondani szokás —han­
gos buzdítással serkentette 
jobb eredmények elérésére at 
ismerős rajokat.

Sajnos az egész verseny szá­
munkra a becsületes felkészü­
lés ellenére is csak félsikert 
hozott. Az eredmények másod­
percekben :

Vizes Staféta Ossz.
57.2 81.5 138 7
78.8 83.5 162.3
74.8 91.5 166.3

51.4 74.5 125.9
54.0 72.0 126.0
52.0 76.0 126.0

telezett munkavédelmi vizsgára- 
A többség vizsgát tett. A még 
vizsgára kötelezettek közül ne®> 
vizsgázottak a következő 2-'/ 
hónap alatt fognak vizsgál11'' 
A legutóbbi csoport vizsgájá­
nak eredménye bizonyítja, hogV 
komolyabb felkészülést igényel 
a dolgozóktól ez a vizsga. A 
vizsgázók 10%-a vizsgaismét­
lésre kényszerült, és csak 20" 
25% dolgozó tudása alapos 
annyira, hogy tesztes vizsga­
lapjaik értékelését követően 
nem kellett szóbeli vizsgát is 
tenniük. Nem tét nélküli a 
munkavédelmi vizsga, hiszen 0 
munkavédelmi szabályok- elsa­
játítása, ismerete az előfelté­
tele a balesetmegelőzésnek, és 
„zsebbe nyúlás" is lehet, mert 
az ismételten sikertelen vizsg®1 
tevő dolgozó csak felügyeled 
mellett foglalkoztatható, vagV 
felfüggeszthető a munkavédel­
mi vizsgára kötelezett munka­
körből.

O Buda László, Hartung Fe­
renc és Kánig Nándor dolgozó­
ink, az 1984. első féléves mun­
kásod kiképzési és szolgálat' 
feladataikat olyan példamuta­
tóan teljesitették, hogy „Egy­
ségparancsnok/' Dicséret"-ben 
részesültek. Gratulálunk, és to­
vábbi erőt, egészséget kívánunk 
munkásőri tevékenységükhöz.

V. helyet tudta kiharcolni az 
erős mezőnyben.

Hirczel József


